SHENIMET SPJEGUESE

SqQanm:

Dhinia & shenmeve shpjequese ni k4E plese ashte e'detyrueshma sipas SKE 2 1 permiresuar
Plotesimi | 1 dnenave te kesaj piese dubet 18 bénet sipas kirkesive e strukiunes standane (e
percakiuar ne SKK 2 1e panmiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve dubet te jete
a) Intarmacion | pargjithsem dhe polilikal kontabeal
pishenimel ge shpjegoine serat e ndryshem b8 pasgyrave finencare

] Shémime 1& fjera shpgagausa

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29,04, 2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”
Kuadri kontabel i aplikuar - Stndaret Kombetare te Kontabilitetit ne Shoiperi (SKK 2}
Baza & pergatitjies se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit (35K 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 80)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne liogarite e saj aktivet.detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

2, Parimi i vijimesise: veprimiana ekonomike e njesise sone raportuse eshie e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprefen & aklivitetit te zaj.

3, Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria & Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen & plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtemn ge kane njohun te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen & kontabilitetit

5. Materialiteti eshte vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera maternale,

&. Besushmeria per hartimin & Pasqyrave Financiare eshte @ siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet & meposhteme |
- Parimin e paragities me besniken
- Parimin & perparesise se pemmbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin & paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin & maturise pa optimizem te teperuar,pa nen & mbivieresim te gellimshem
- Parimin & plotesise duke paragiur nje pamije te vertete e te drejle te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave,

All Politikat kontabél

Per percaktimin & kostos s& inventareve eshte zgjedhur metoda “FIFO" { hyrje e pare |,
dalje e pare. (SKK 4: )
Vieresimi fillestar i nje elementi t2 AAM ge ploteson kriteret per njohje 51 aktiv ne bilanc
eshte vieresuar me kosto, (SKK &)
Per prodhimin ose krijimin & AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot € huamarres (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aklivit per perivdhen & investimit. (SKK 5 )
Per vieresimi | mepaseshem | A&M eshie zgjedhur modeli | kostos duke | paragitur ne
bilanc me kosta minus amortizimin & akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritien & amartizimit b AAM (SKK 57) njesia jone ekonomike ka percakiuar si metode
te amortizimit te AAgjM metoden & amortizimit mbi bazen & vieftes se mbetur ndersa normat
e amartizimit jane perdorur te njellojia me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe kenkretisht -
- Per ndertesat me 5 % te vieftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme infermacioni me 25 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vieflles se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportusse ka percakiuar
=i metode le amortizimit ate lingare me normen e amortizimit 15 % ne vit.
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